

## Warnung, Alarmierung und Kommunikationstechnik

**Frage:** Ersetzt die Statussendung die Ausfahrtmeldung?

**Antwort:** Ja, derzeit ist geplant, dass die Statussetzung mit Taste 3 am Digitalfunkgerät die Ausfahrtmeldung über Telefon bzw. Sprechwunsch Taste 5 ersetzt.

**Frage:** Werden die Zeitstempel der Stati "Eintreffen am EO" bzw. "Einsatzbereit" ins syBOS zwecks Dokumentation automatisch übernommen?

**Antwort:** Dazu kann derzeit noch keine Antwort gegeben werden. Dies wird im Zuge des Projektes noch betrachtet werden.

**Frage:** Ist geplant die Statusübertragungen für die Feuerwehren sichtbar zu machen - z.B. mit einem Dashboard?

**Antwort:** Ja, das ist geplant, jedoch nicht im Erstausbau, sondern erst zu späterem Zeitpunkt. Ein genaues Zeitziel kann hier noch nicht genannt werden.

**Frage:** Wird die „Beklebung der Fahrzeuginnenräume mit Legnde" durch das LFK erstellt und an die Feuerwehren gesandt?

**Antwort:** Ja, die Beklebung wird durch das LFK vordefiniert, angefertigt und den Feuerwehren rechtzeitig zur Verfügung gestellt.

**Frage:** Wird die durchgeführte Alarmierung des nächsten Sondermittel dem Einsatzleiter mittels Funk durch das LFK mitgeteilt?

**Antwort:** Die für die Einsatzzone hauptzuständige Feuerwehr wird davon in Kenntnis gesetzt.

**Frage:** Gibt es eine genaue Beschreibung welcher Status beim Funkgerät mit welcher Taste übermittelt wird? Insbesondere die Tasten 1 und 2.

**Antwort:** Diese genaue Beschreibung wird den Feuerwehren noch mitgeteilt bzw. werden Unterlagen dazu bereitgestellt. Zum gegebenen Zeitpunkt erfolgt die entsprechende Information an die Feuerwehren.

**Frage:** Wird der aktuelle Fahrzeugstatus (Taste 3, 4 am Digitalfunk) für die eigenen Fahrzeuge am WAS 2.0 ersichtlich sein?

**Antwort:** Nach derzeitigem Stand wird dies nicht über das WAS 2.0 gelöst, sondern über die Funktion Home-Mode-Display direkt am Digitalfunkgerät. Der Status, den die jeweilige Einheit zum Zeitpunkt im ELS trägt, wird bei dieser Lösung am Display des Geräts angezeigt.

## Vorbeugender Brandschutz und Prävention

**Frage:** „Unkonventionelle“ Löschwasserbevorratung: Kurzum aufgelassene Senkgruben neuerer Bauart (zB. bei aufgelassenen Landwirtschaften), welche der örtlichen Feuerwehr bekannt sind. Soll mit Besitzer eine „weiche“ Vereinbarung getroffen werden? Sollen diese umfunktionierten Senkgruben“ allenfalls gesondert gekennzeichnet werden?

**Antwort:** Wenn seitens der Gemeinde Geldmitteln investiert, werden müssen (Reinigung, Umbau, Saugrohr,...) wird ein Dienstbarkeitsvertrag mit dem Besitzer empfohlen. Auch die Beschilderung (keine gesonderte) wird empfohlen, damit auch Feuerwehren aus der Nachbarschaft (Alarmstufe 2,3) auch die Saugstelle finden.

## Informationstechnologie

**Frage:** Die Entwicklerfirma von syBOS wurde angeblich von einem anderen Unternehmen übernommen, hat das irgendwelche Auswirkungen auf die weitere Entwicklung von syBOS?

**Antwort:** Das ist im aktuellen Moment noch nicht abschätzbar. Wir sind gerade im intensiven Austausch mit dem neuen Geschäftsführer, um die weiteren Schritte zu besprechen. Wir gehen von einer positiven Zusammenarbeit und Weiterentwicklung aus.

**Frage:** Besteht die Möglichkeit seinen syBOS-Kalender zu „Abonnieren“ oder in einem Google-Kalender wiederzugeben? Sprich diesen mit dem Kalender vom Handy zu synchronisieren?

**Antwort:** Die Synchronisierung des Kalenders ist nur in eine Richtung möglich syBOS -> Google Kalender. Über die bestehende Anbindung mittels der WebCalendar Schnittstelle. Weitere Infos dazu sind im Wiki zu finden: [WebCalendar \(oelfv.at\)](https://wiki.oelfv.at/WebCalendar)